Ata CEAE-RS nº 15, de 16.12.2024                                                                                                                                                                    1/2

CONSELHO ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ata nº 15/2024

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas,

por solicitação da Presidente, o Conselho Estadual de Alimentação Escolar do RS realizou

Reunião com a Secretária Adjunta da Educação Srª Stefanie Eskereski, no CAC/SEDUC-Centro

Administrativo de Contingência, av. Joaquim Porto Vila Nova, 201, sala 41. Presentes à

Reunião:  Conselheiras Vice-presidente Ana Lice Bernardi (CRN2) e Clélia Fagundes dos Santos

(SEDUC) e Conselheiro Elivelson Rodrigo Colissi (ACPM-Federação). Participaram também a

Responsável Técnica Nutricionista Elaine Rodrigues, Subsecretário Adjunto da Infraestrutura e

Serviços Escolares Rômulo Saraiva, Diretora do Departamento de Planejamento Luciana Martins

e Chefe de Divisão- Coordenação de Rede e Recursos Humanos Mireila Boulanger. Secretária

Stefanie abre a reunião pedindo desculpas pela ausência da secretária Raquel, por motivo de

agenda, e se coloca à disposição para nos atender. Informa que se mantém atualizada, com

reuniões semanais com o Subsecretario Rômulo e com a responsável Técnica Nutricionista

Elaine, da qual elogiou pela competência, informando que já está garantido a Complementação

– Verba Estadual- para 2025 conforme Lei Orçamentária. Seguindo PAUTA previamente enviada,

Ana Lice faz uma explanação do que é o CEAE e como funciona e deixando claro que o

Conselho é parceiro com a mantenedora SEDUC, e que todas as nossas reivindicações são para

a melhoria do funcionamento do mesmo e das Escolas, com a oferta da quantidade e da

qualidade da alimentação ofertada aos alunos, lembrando que não existe falta de verba para a

merenda e sim alguns entraves para utilização dessa verba. PAUTA – 1 - Proas que estão

aguardando resposta da SEDUC: Obras, Rômulo diz que a relação que consta no Proa apenas

sete escolas dizem respeito a obras em cozinha ou refeitório, os restantes são obras gerais na

escola; mas isso será detalhado na resposta anexada ao Proa, mas ainda não tem prazo para a

resposta. É um setor com muita demanda, vai solicitar agilidade a SOP – Serviço de Obras

Públicas. Proa- DRH – Secretária aponta problemas salariais, na forma de contratação e a falta

de cargos, existem 4 mil cargos aprovados e a necessidade só aumenta, não sendo ainda

suficientes. Existem as merendeiras concursadas, terceirizadas e temporárias, assim como um

estudo para concurso para merendeiras, recomposição de quadro para  substituir os

aposentados. A Chefe de Divisão- Coordenação de Rede e Recursos Humanos Mireila, também

dará retorno no Proa , sobre as escolas que estão sem merendeiras. Proa - sala de reuniões o

Subsecretário Rômulo informa que está previsto a saída da SEDUC do CAC, previsão de alugar

um prédio mais central, no primeiro semestre de 2025, com uma sala destinada ao Conselho.

Outra sugestão é reservar  no CAFF-working uma sala para nossas reuniões, para isso devemos

enviar Ofício com urgência com  essa solicitação para o Gabinete da Secretária que fará os

encaminhamentos necessários. 2 - Recomposição dos representantes CEAE RS- a página da

SEDUC no SIGPNAE, o cadastro continua como “aguardando análise” motivo pelo qual não se

consegue fazer nenhuma atualização do cadastro.   a) Sobre os representantes da UGES–União

Gaúcha de Estudantes Secundaristas conforme relata a Responsável Técnica Nutricionista

Elaine, em conversa com Presidente Lincon Procópio eles não querem trocar os representantes.

Secretária Stefani vai solicitar uma consulta ao jurídico e em 30 dias nós dará resposta, nosso

contato será a Elaine. A SEDUC se compromete a reiterar o pedido junto ao FNDE para agilizar

a análise do cadastro, assim poderá ser atualizado.   b) Portaria da representante CRN2 Magda

Ata CEAE-RS nº 15, de 16.12.2024                                                                                                                                                                    2/2

Cammerer está em tramitação para ser publicado no DOE-RS, solicitamos agilidade.

3 - Execução Recursos Financeiros do PNAE – a) recursos financeiros: atualizados os

valores, restando um percentual de 12%, R$12.080.038,95 (doze milhões, oitenta mil, trinta e

oito reais, noventa e cinco centavos), sendo que na conta da SEDUC tem dois milhões os

restantes já estão nas contas das escolas. Informação dada pelo subsecretário Rômulo.

b) escolas com CADIN, Diretora Luciana informa estarem monitorando as escolas e a cada final

de mês entram em contato com as escolas solicitando que seja feita a prestação de contas. A

Conselheira Clélia lembra que uma das reclamações que o CEAE ouve muito é que o Diretor

não tem Servidor que possa auxiliar na prestação de contas e na falta de treinamento para

executarem essa tarefa, acúmulo de tarefas dos Diretores das Escolas. Diretora do

Departamento de Planejamento Luciana informou que foi elaborado um Tutorial de Prestação de

Contas já disponibilizado aos Diretores das escolas. Para a nova gestão, já terão formação em

jan/2025. Secretária Stefanie informa que já existe a estrutura legal (Lei 16.165/2024) para a

criação (ou volta) dos cargos administrativos/ financeiros nas escolas, com formação técnica

necessária para o cargo, como administração/contabilidade. 4 - Nutricionistas e Quadro

Técnico na educação-  Secretaria Stefanie informa que solicitará parecer jurídico de como fazer

uma correta orientação aos Técnicos em Nutrição, agora serão Assistente de Políticas Públicas.

Em relação a contratação temporária de Nutricionistas, dos 11 cargos que estão no edital, 08

serão alocados na SEDUC, sendo 02 aqui para dentro da SEDUC e 06 para os polos previstos

na organização de 2025. Não havendo mais assuntos a tratar, Ana Lice encerra, agradece a

reunião e o atendimento dispensado, Ata será elaborada por Clélia dos Santos.